
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na organizaci Národopisná Morava, která vznikla v Uherském 

Hradišti v roce 1939. Vedle svého národopisného zaměření, které zahrnovalo pořádání 

národopisných akcí a kurzu, spolupracovala tato skupina s okupační a protektorátní správou. 

Práce se zabývá procesem vzniku této organizace, charakteristikou jejího programu a 

fungováním v rámci Protektorátu Čechy a Morava. První část práce se věnuje vztahu této 

skupiny s Národním souručenstvím a okupační správou, který vedl k tomu, že během druhé 

světové války získala Národopisná Morava monopol na pořádání národopisných slavností. 

Druhá část práce se zaměřuje na způsoby, jakými Národopisná Morava využívala lidovou 

kulturu k dosažení svých cílů a prosazení zájmů. Cílem je ukázat propojení politických témat 

s lidovou kulturou v rámci periodik, do kterých členové Národopisné Moravy přispívali, za 

pomoci obsahové analýzy. Tato spojitost je dále zkoumána i v souvislosti s národopisnými 

slavnostmi, které se díky oblibě lidové kultury těšily hojné účasti. Akce pořádané Národopisnou 

Moravou a národopisné slavnosti obecně byly jedněmi z mála událostí, jež byly podporovány 

státní správou. Národopisná Morava skrze spojení těchto dvou rozdílných oblastí ovlivňovala 

regionální obyvatelstvo a  posilovala jejich kontakt s politickými tématy i prostřednictví 

kulturních akcí.  

 


